
 

 

 

 

 
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 274 

din 25 august 2016 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   

pentru   obiectivul de investiţii „ Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale,  

platforme dale - zona I – Ştrand Neptun Arad” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 53564/10.08.2016,  

Analizând Raportul de specialitate nr. 53645/10.08.2016 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice,  

            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 21/28.07.2016, 

            Analizând Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu Hotărârea Guvernului României nr. 

28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 

publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii,  

  Adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 2 abţineri (20 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 10, pct.11, 

pct.18, art. 45, alin. (2), art. 115 alin. (1)  lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

          Art.1.  Se aprobă  Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru obiectivul de investiţii 

„Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand Neptun Arad”, 

cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2.  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

            Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Arad 

prin direcţiile de specialitate. 

 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  
 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



Anexa  la Hotărârea nr. 274 din 25.08.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

 

 

„DALI - Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand 

Neptun Arad” 

Faza : Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 

 

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  I 

 

A. Astfel valoarea recalculată totală a investiţiei este:  441.515 lei (inclusiv TVA) 

                                              din care    C + M:      382.596 lei (inclusiv TVA)  

 

    

B. Date tehnice : 

 

 Capacităţi: 

- platforma dale beton zona I : 620 mp            

-  alei pietonale:110 mp 

 - 4 bazine cu apa (normala si termala) 840 mp luciu de apa 

- 1260 mp teren drenat ape pluviale 

 

Durata de realizare a investiţiei : 90 zile 

 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Eşalonarea investiţiei ( anul 1 integral)      

            

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



























































































































ROMÂNIA P R O I E C T                       Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 248/11.08.2016                    S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din __________________2016 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru   

obiectivul de investiţii „ Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - 

zona I – Ştrand Neptun Arad” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 53564/10.08.2016,  

      Analizând Raportul de specialitate nr. 53645/10.08.2016 al Serviciului Investiţii, 

Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice,  

            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 21/28.07.2016, 

            Analizând Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu H.G.R. 28/2008, privind 

aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii,  

  În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2) lit. b),  lit. d), alin.(4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 10, 

pct.11, pct.18, art. 45, alin. (2), art. 115 alin. (1)  lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

          Art.1.  Se aprobă  Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru obiectivul de 

investiţii   „Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – 

Ştrand Neptun Arad”,  cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii . 

            Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

municipiului Arad prin direcţiile de specialitate. 

 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 
RA/RA.                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii,Dezvoltare Imobile 

 

 
  



                                                                                                                       Anexa  la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2016 

                                                                                

                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

 

 

„DALI - Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand 

Neptun Arad” 

Faza : Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 

 

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  I 

 

A. Astfel valoarea recalculată totală a investiţiei este:  441.515 lei (inclusiv TVA) 

                                              din care    C + M:      382.596 lei (inclusiv TVA)  

 

    

B. Date tehnice : 

 

 Capacităţi: 

- platforma dale beton zona I : 620 mp            

-  alei pietonale:110 mp 

 - 4 bazine cu apa (normala si termala) 840 mp luciu de apa 

- 1260 mp teren drenat ape pluviale 

 

Durata de realizare a investiţiei : 90 zile 

 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Eşalonarea investiţiei ( anul 1 integral)      

            

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

   

 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 53564/10.08.2016 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivul de 

investiţii ” Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – 

Ştrand Neptun Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ştrandul Neptun este proprietatea publică a Municipiului Arad, care prin HCLM nr. 

146/2014 a fost concesionat către SC RECONS SA Arad, în vederea administrării, întreţinerii, 

amenajării şi exploatării acestei zone de agreement. Conform caietului de sarcini anexă la 

această hotărâre, privind delegarea gestiunii prin concesionare, la punctul 7- ”Investiţii necesare 

pentru modernizarea zonelor de agrement”, s-au stabilit investiţiile necesare şi pentru 

modernizarea  ştrandului. 

În urma analizei situaţiei actuale în zona I a bazinelor pentru a putea oferi servicii de 

calitate cetăţenilor care frecventează ştrandul şi pentru buna desfăşurare a activităţilor specifice 

în ştrand, sunt necesare mai multe lucrări de reabilitare şi reparaţii. 

Lucrările se vor executa etapizat, începând cu reparaţiile capitale ale bazinelor, 

continuând cu ale aleilor, platformelor dalate din jurul bazinelor şi refacerea rigolelor de 

scurgere a apei adiacente bazinelor. 

          Din acest motiv, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  aprobarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţii „Reparaţii 

capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand Neptun Arad”, 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                              APROBAT, 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                              

Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile                                                                   Viceprimar 

Nr. 53645/10.08.2016                                                                                    Bibarţ Călin 

 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 53564/10.08.2016 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A.L.I.) al obiectivului de investiţii : 

„Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand 

Neptun Arad”. 

 Prin cuprinderea în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 

achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie  a 

obiectivului sus menţionat, pe care o supunem avizării dvs.  

În urma analizei situaţiei actuale în zona I a bazinelor pentru a putea oferi servicii de 

calitate cetăţenilor care frecventează ştrandul şi pentru buna desfăşurare a activităţilor specifice 

în ştrand, sunt necesare mai multe lucrări de reabilitare şi reparaţii şi anume: 

- reabilitarea pereţilor şi fundului bazinelor cu refacerea hidroizolaţiilor (bazin mare, 

bazin mijlociu, bazin copii, bazin cu bilă şi bazine cu apă termală); 

- reabilitarea balustradelor de protecţie din jurul bazinelor şi completarea cu placi de 

policarbonat acolo unde este cazul; 

- refacerea pavajelor  dalate din zona bazinelor cu refolosirea celor existente şi 

completarea eventual cu dale antiderapante, precum şi completări şi compactări a stratului suport 

pentru dale în vederea corectării denivelărilor existente; 

- reabilitarea marginii bazinelor inclusiv a bazinelor de prespălare  cu specificaţia de 

rotunjire a muchiilor ; 

- refacerea rigolelor adiacente bazinelor , inclusiv reabilitarea grilajelor de scurgere a 

apei, reabilitarea duşurilor exterioare din zona bazinelor; 

- reabilitarea scărilor de acces în bazine şi montarea de dispozitive antialunecare, precum 

şi montarea de mână curentă la balustrade;  

- reabilitarea aleilor pietonale din incinta zonei I. 

 

        Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii ( D.A.L.I.) a obiectivului de investiţii 

”Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand 

Neptun Arad”  a fost realizată de către SC NIDE COM SERV SRL conform HGR 28/2008. 

În urma analizei situaţiei actuale în zona I a bazinelor pentru a putea oferi servicii de 

calitate cetăţenilor care frecventează ştrandul şi pentru buna desfăşurare a activităţilor specifice 

în ştrand, sunt necesare mai multe lucrări de reabilitare şi reparaţii. 

Prin prezentul D.A.L.I se propune reparaţia capitala a bazinelor de apa termala (în 

special), dar si a celorlalte bazine (au apărut fisuri de suprafaţă şi s-au desprins unele plăci 

ceramice cu care au fost acoperite bazinele). Aceste degradări se datorează infiltraţiilor de 

apa (în zone în care nu s-au fixat bine plăcile ceramice), dar şi a fenomenului de îngheţ I 

dezgheţ, din bazinele de unde a fost scoasa apa pe timpul sezonului rece. Platforma pietonală 

realizată din dale de beton, î n zona I, a fost montată direct pe un pat de nisip gros până la 

50mm, neavând un strat de balast, cu o granulaţie între 45 si 63mm, necesar ca strat portant. 



Astfel aceasta zona prezinta denivelări importante (unde se acumulează şi apa din 

precipitaţii) ş i totodată unele dale s-au deteriorat si necesită înlocuirea. 

In cadrul lucrărilor de reparaţii a bazinelor nu se efectuează lucrări de modernizare a 

acestora (structura, forma, dimensiunile, precum si instalaţiile sanitare aferente acestor bazine 

nu se modifica). 

In cazul lucrărilor de reabilitare a aleilor pietonale este necesar a se realiza o noua alee 

principala, ce va dubla aleea existenta intre intrare si aleea ce face legătura intre bazine si 

pavilionul administrativ . 

Se propun următoarele intervenţii: 

Lucrările necesare a fi executate se împart in doua categorii, si anume: 

a) Lucrări de reparaţii capitale a bazinelor 

- Golirea bazinelor de apa; 

- Îndepărtarea totala a plăcilor ceramice î n cazul bazinelor termice; 

- Îndepărtarea plăcilor ceramice în zonele cu exfolieri, în cazul bazinelor cu apă 

normală; 

- Pregătirea substratului - mecanic, urmata de operaţiunea de spălare cu jet de apă sub 

presiune. Eventualele segregări din suprafaţa de beton se vor repara cu mortare cu 

contracţie controlata, impermeabile pentru reparaţii structurale; 

- Protejarea si tratarea armaturilor (daca este cazul) - armaturile ce se vad se curata 

pana la luciu metalic. Imediat după curăţare se vor proteja folosind grunduri pe baza de 

ciment, care au aderenta mare la fierul beton si la betonul existent, asigurând contactul 

ferm intre betonul existent si cel nou; 

- Tratarea I chituirea rosturilor si îmbinărilor : 

• Pentru fisuri în profunzime se folosesc materiale bazate pe spume si răşini 

poliuretanice; 

 Pentru fisuri superficiale se folosesc tencuieli pe baza de ciment dar cu 

adaos de polimeri (pentru elasticitate) 

- Refacerea profilului betonului ; 

- Impermeabilizarea  suprafeţelor interioare ale bazinelor: 

• In cazul bazinelor termale se face prin aplicarea vopselei de cauciuc acrilic; 

• In cazul bazinelor cu apa normala se va folosi un mortar pelicula bicomponent 

ciment/elastomer, utilizat pentru impermeabilizarea betonului si apoi se aplica 

plăcile ceramice; 

b)   Lucrări de reabilitare alei pietonale si platforme dale zona I 

-Fundaţia - se proiectează o panta longitudinala 0,5 - 1% si o panta transversala de 2 

-4 % necesare scurgerii apelor pluviale. Panta pleacă de la bazine către direcţia opusă, 

folosind un sistem de drenaj cu geigere. Se sapă până la o adâncime de circa 40cm şi se 

compactează solul cu placa vibratoare sau ruloul compactor, pana la atingerea pragului 

de stabilitate necesar. 

- Drenaj - asigurat prin montarea pe perimetrul zonei cu dale de beton a unei ţevi de 

canalizare exterioara din PVC având D= 11Omm, în care se vor realiza găuri de 0,5mm, ce 

asigură deversarea apelor pluviale în reţeaua de cămine existentă în zona I a ştrandului ; 

- Stratul portant - pe suprafaţa nivelată a fundaţiei se va aşeza, în straturi succesive de 

circa 20cm fiecare, stratul portant, cu rol filtrant si protecţie anti-îngheţ. Ca material se 

va folosi pietriş cu granulaţie între 45 si 63mm, cu aport de părţi fine(nisip) până la 



5%. Suprafaţa nivelata a stratului trebuie sa aibă aceleaşi pante ca si suprafaţa 

pavajului. Ultimul strat se poate executa si din pietriş cu granulaţii intre 0 si 22mm; 

- Delimitare suprafeţe - înainte de montarea pavajului se realizează o margine de 

delimitare, pentru a împiedica deplasarea laterala a pavajului si pentru a obţine un plan de 

referinţa pentru următoarele pavaje; 

                                  

Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei I prezentată în cadrul 

documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a 

normelor în vigoare. 

 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta I propusă avem: 

 Valoarea investiţiei                         :  441.515 lei (inclusiv TVA) 

                   din care    C + M:  382.596 lei (inclusiv TVA)  

   
 Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  90 

zile. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

   Propunerea de aprobare a Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la 

obiectivul  de investiţii „Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale 

- zona I – Ştrand Neptun Arad” se face în conformitate cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform căruia 

documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se asigură 

integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi externe , 

contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autorităţile 

deliberative “ 

   - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

       Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la obiectivul  de investiţii                                        

„Reparaţii capitale bazine şi reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ştrand 

Neptun Arad” 

 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF SERVICIU, 

                       Portaru Elena                                                                Giurgiu Lucia 

 

 
 


